Дело № 5-372/35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой,

                                     04 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Комаровского Вячеслава Васильевича, *** года рождения, уроженца ***, директора ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке,

по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 02/2018 от 20 ноября 2018 года, 30 ноября 2017 года в рабочее время в МОУ «Масловская школа» директор школы Комаровский В.В. направил излишнюю сумму денежных средств из субсидии бюджета Муниципального образования Джанкойского района Республики Крым, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на выплату заработной платы служащим МОУ «Масловская школа»: в размере 2431 рубля 70 копеек секретарю - машинистке *** в размере 5698 рублей 00 копеек завхозу *** в размере 1684 рубля 00 копеек лаборанту *** в размере 4948 рублей 50 копеек делопроизводителю ***, чем завысив размеры заработной платы служащим МОУ «Масловская школа» директор школы Комаровский В.В. применил повышающий коэффициент за наличие высшего образования к базовым окладам, что привело к нецелевому использованию денежных средств из общего бюджетного фонда оплаты труда в размере 19220 рублей 38 копеек и грубому нарушению принципа эффективности использования бюджетных средств согласно ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. В нарушение порядка и условий предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2017 год, предусмотренных соглашением № 15 от 09.01.2017 г., директором школы Комаровским В.В. денежные средства в размере 14762 рубля 20 копеек не были направлены на увеличение оплаты труда педагогических работников в соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.07.2012 года №2190-р, в следствие чего денежные средства в размере 4458 рублей  18 копеек (страховые взносы во внебюджетные фонды) не были направлены на формирование пенсионного капитала и увеличения размера социальных гарантий педагогических работников.
13 декабря 2017 года в рабочее время в МОУ «Масловская школа» директор школы Комаровский В.В. направил излишнюю сумму денежных средств из субсидии бюджета Муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на выплату аванса - части заработной платы служащим МОУ «Масловская школа»: в размере 500 рублей 00 копеек секретарю-машинистке *** в размере 2500 рублей 00 копеек завхозу *** в размере 400 рублей 00 копеек лаборанту ***., в размере 1200 рублей 00 копеек делопроизводителю ***., чем завысил размер заработной платы служащим МОУ «Масловская школа» применив повышающий коэффициент за наличие высшего образования к базовым окладам, что привело к нецелевому использованию денежных средств из общего бюджетного фонда оплаты труда в размере 5989 рублей 20 копеек и грубому нарушению принципа эффективности использования бюджетных средств согласно ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. В нарушение порядка и условий предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2017 год, предусмотренных соглашением № 15 от 09.01.2017 года, Комаровским В.В. денежные средства в размере 4600 рублей 00 копеек не были направлены на увеличение оплаты труда педагогических работников в соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.07.2012 г. №2190-р, в следствие чего денежные средства в размере 1389 рублей 20 копеек (страховые взносы во внебюджетные фонды) не были направлены на формирование пенсионного капитала и увеличения размера социальных гарантий педагогических работников.

21 декабря 2017 года в рабочее время в МОУ «Масловская школа» директор школы Комаровский В.В. направил излишнюю сумму денежных средств из субсидии бюджета Муниципального образования Джанкойского района Республики Крым, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на выплату заработной платы служащим МОУ «Масловская школа»: в размере 2431 рубль 70 копеек секретарю - машинистке *** в размере 5698 рублей 00 копеек завхозу ***., в размере 1684 рубля 00 копеек лаборанту ***., в размере 4948 рублей 50 копеек делопроизводителю ***., чем завысил размеры заработной платы служащим  применил повышающий коэффициент за наличие высшего образования к базовым окладам, что привело к нецелевому использованию денежных средств из общего бюджетного фонда оплаты труда в размере 19220 рублей 38 копеек и грубому нарушению принципа эффективности использования бюджетных средств согласно ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. В нарушение порядка и условий предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2017 год, предусмотренных соглашением № 15 от 09.01.2017 г., директором школы Комаровским В.В. денежные средства в размере 14762 рубля 20 копеек не были направлены на увеличение оплаты труда педагогических работников в соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годах, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.07.2012 г. №2190, в следствии чего денежные средства в размере 4458 рублей 18 копеек (страховые взносы во внебюджетные фонды) не были направлены на формирование пенсионного капитала и увеличения размера социальных гарантий педагогических работников.

Таким образом, должностным лицом - директором МОУ «Масловская
школа» Комаровским В.В. не соблюдены требования Соглашения №15 о
порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания в 2017 году от 09.01.2017 года,
заключенного с Управлением образования, молодежи и спорта, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 КоАП РФ.

Комаровский В.В. в судебном заседании свою вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 КоАП РФ, не признал, суду показал, что все начисления производились МКУ «Центр по ОДОУ» управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района в соответствии с положением о системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных организаций Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 30.03.2015 года № 142, от 31.05.2016 года № 234, Положения о системе оплаты труда работников МОУ «Масловская школа», утвержденного приказом от 20.04.2015 года № 123, при этом нецелевого использования денежных средств допущено не было, в связи с чем просит прекратить производство по делу в виду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.

Попович А.С. главный бухгалтер МКУ «Центр по ОДОУ» управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района допрошенная в ходе судебного заседания суду в качестве свидетеля, суду показала, что Комаровским В.В. нецелевого использования бюджетных средств допущено не было, все начисления производились в соответствии с ТК РФ по согласованию с Крымской Республиканской организацией профсоюзов и утвержденному положению о системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных организаций Республики Крым.

***. начальник отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым допрошенная в ходе судебного заседания суду показала, что Комаровским В.В. нецелевого использования бюджетных средств допущено не было, так как он все начисления производил в соответствии с ТК РФ и утвержденному положению о системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных организаций Республики Крым.

Рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу, свидетелей по делу прихожу к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии со статьей 15.14 КоАП РФ нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Согласно ч. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).

Порядок определения объёма и условия предоставления субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации устанавливается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, или уполномоченными ими органами государственной власти (государственными органами).

Порядок формирования государственного задания в отношении государственных учреждений Республики Крым и финансового обеспечения выполнения государственного задания утвержден постановлением Совета министров Республики Крым от 30.12.2014 N 658-п (далее - Порядок).

В соответствии со статьями 74, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Республики Крым от 28 ноября 2014 года № 14-ЗРК/2014 «Об оплате труда работников государственных учреждений Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 18 декабря 2014 года № 530 «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных учреждениях Республики Крым и установлении выплат стимулирующего характера», постановлением Совета министров Республики Крым от 26 апреля 2016 года № 178 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 18 декабря 2014 года № 530», постановлением Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2014 года № 658 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных образовательных организаций Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 30 марта 2015 года № 142 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2014 года № 658», постановлением Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 234 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2014 года № 658», постановлением Совета министров Республики Крым от 01 июня 2017 года № 301 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2014 года № 658», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 03 февраля 2015 года № 61 «Об утверждении Методических рекомендаций по оплате труда работников государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым», Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, в целях совершенствования оплаты труда и установления единой системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений Джанкойского района Республики Крым, администрацией Джанкойского района были установлены размеры базовых коэффициентов оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений Джанкойского района Республики Крым в соответствии уровнем образования работников, а именно: коэффициент в размере 1,80 установлен работникам имеющих высшее профессиональное образование, подтверждаемое присвоением лицу, успешно прошедшему итоговую аттестацию, квалификации (степени) «специалист» или квалификации (степени) «магистр», квалификации (степени) «бакалавр»; коэффициент в размере 1,50 установлен работникам имеющих среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена, неполное высшее образование (при наличии диплома); коэффициент в размере 1,30 установлен работникам имеющих среднее профессиональное образование по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих); коэффициент в размере 1,10 установлен работникам имеющих среднее общее образование; коэффициент в размере 1,00 установлен работникам имеющих среднее общее образование.

С учетом уровня образования и на основании приказа от 01.09.2017 года  № 145-лс секретарю - машинистке ***., завхозу ***., лаборанту ***. и делопроизводителю ***. были установлены базовые коэффициенты учебно-вспомогательному персоналу, на основании которых им выплачивалась заработная плата.

Все базовые коэффициенты и заработная плата служащим МОУ «Масловская школа» начислялась и выплачивалась в соответствии с Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.12.2014 N 658 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных образовательных организаций Республики Крым», что также подтверждается сводным расчетным ведомостям МОУ «Масловская школа» Джанкойского района Республики Крым, по выплате заработной платы, согласованными с главным бухгалтером МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений» Управления образования молодежи и спорта Администрации Джанкойского района Республики Крым.

За счет субсидий бюджета Муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на выплату заработной платы служащим МОУ «Масловская школа» произведены расходы по выплате заработной платы с учётом уровня образования работников.

В судебном заседании представитель Службы контроля пояснил, что в ходе производства по настоящему делу не установлен перерасход денежных средств выделенных по статье 211, 213 бюджетной системы РФ.

Следовательно, нет и оснований для вывода о нецелевом использовании Комаровским В.В. бюджетных средств полученных в виде субсидии для выполнения госзадания.

Таким образом, прихожу к выводу о том, что в действиях Комаровского В.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 КоАП РФ, так как нецелевого использования бюджетных средств Комаровским В.В. допущено не было.

В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Комаровского В.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.14 КоАП РФ в отношении Комаровского Вячеслава Васильевича на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                         А.С. Решетнев